

سخن سردبیر

امروزه در کشور ما، پژوهشگرانی که مایلند نتایج پژوهش خود را در مجلات علمی پژوهشی معتبر به چاپ برسانند، همواره علاوه بر چالش ارزیابی‌هایی که توسط هیات تحریریه و داوران این گونه مجلات برای ایشان ایجاد می‌شود و این چالش‌ها به حق بوده و برای حفظ سطح علمی این مجلات، امری ضروری است، ایشان با چالش دیگری نیز مواجه‌اند و آن سازه زمان است. عموماً فرآیند بررسی، داوری و چاپ مقالات در این دسته از مجلات، فرآیندی زمان‌بر بوده و گاهی این زمان به دو سال نیز می‌رسد. البته این موضوع خاص کشور ما نیست و پژوهشگرانی که تجربه چاپ مقاله در مجلات معتبر بین‌المللی را دارند نیز این گفته را تأیید می‌کنند که در آن دسته از مجلات نیز گاهی فرآیند بررسی، داوری، داوری مجدد و اخذ پذیرش و چاپ نیز ممکن است به زمان طولانی منجر گردد. البته این منتهای خواسته سردبیر، هیات تحریریه و دست‌اندرکاران هر مجله‌ای است که فرآیند مذکور را کوتاه نموده تا از این طریق بتوانند مقالات جدیدتر و به‌هنگام‌تری را به چاپ برسانند و از سوی دیگر، موجبات رضایت هر چه بیشتر پژوهشگرانی که آن مجله را جهت چاپ مقاله خود انتخاب نموده‌اند، فراهم آورند.

مجله علوم ترویج و آموزش کشاورزی، به گفته متخصصان، یکی از معتبرترین مجلات این رشته محسوب شده و در ارزیابی‌های علمی متداول که از پژوهشگران بعمل می‌آید، به چاپ مقاله در این مجله، امتیاز بالایی تعلق می‌گیرد. به همین دلیل، بسیاری از پژوهشگران، در سطح کشور، مقالات خود را به این مجله که مجله رسمی انجمن علمی ترویج و آموزش کشاورزی ایران می‌باشد، ارسال می‌نمایند. این موضوع باعث شده که رقابت برای چاپ مقاله در این مجله، فوق‌العاده افزایش یابد و به عنوان شاهی بر این ادعا، در یک سال گذشته از مجموعه مقالاتی که برای بررسی به این مجله ارسال گردیده است، فقط ۲۲ درصد از این مقالات، توانسته‌اند که فرآیند بررسی اولیه و داوری را با موفقیت طی کرده و به مرحله اخذ پذیرش و چاپ برسند.

در رابطه با سازه زمان نیز این مجله در یک سال گذشته موفق شده تا زمان فرآیند بررسی، داوری و ارائه گواهی پذیرش در مورد مقالاتی که موفق به طی فرآیند مذکور شده‌اند را کاهش دهد. برای

اثبات این ادعا، چنانچه زمان دریافت و پذیرش مقالاتی که در این شماره به چاپ رسیده‌اند، توسط خوانندگان محترم، مورد توجه قرار گیرد، متوسط زمان مذکور، چیزی در حدود ۵ ماه می‌باشد. در مقایسه با مجلات علمی پژوهشی طراز اول کشور، کسب چنین رکوردی در سرعت دریافت، بررسی و چاپ مقالات منتخب، موجب افتخار و مباهات برای انجمن علمی ترویج و آموزش کشاورزی، بخش ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه شیراز به عنوان متولی مجله، کلیه همکاران، هیات تحریریه و جامعه بزرگ ترویج و آموزش کشاورزی کشور است. بدون شک، همت و عنایت داوران محترم و منتخب مجله که در دانشگاهها و سایر مراکز علمی و پژوهشی کشور، بدون هیچگونه توقع مالی و با کمال فروتنی و دقت و سرعت، مجله را در بررسی، داوری و انتخاب مقالات یاری داده و دلسوزانه در حفظ و ارتقاء سطح علمی مجله تلاش نموده و ما را مورد حمایت قرار می‌دهند، از سازه‌های مؤثر در کسب چنین موفقیتی است. تلاش همه این بزرگواران را سپاسگزاریم.

دکتر داریوش حیاتی

سر دبیر